Peygamber'in babası Abdullah'ın durumuna işaret eden Enes b. Malik rivayeti; annesi Âmine'nin durumuna işaret eden Melike'nin kızları ve Ebû Rüzeyn el-Ukaylî rivayetleri bu gerçeği ortaya koymaktadır.⁵

² Suyutî, *Neşru'l-alemeyni'l-münîfeyn fî ihyâi'l-ebeveyni's-şerîfeyn*, s. 3, III. baskı, Haydarabat, 1381/1961.

³ Kurtubî, *el-Câmi'u li ahkâmî'l-Kur'ân*, II, 92; İbn Kesîr, *Tefsir*, I, 162; Vahidî, *Esbâbu'n-nüzûl*, s. 24, Kahire, 1388/1968.

⁴ Müslim, "Cenâiz", 105, 106, 108; Tirmizî, "Cenâiz", 60; Ebû Dâvûd, "Cenâiz", 77, "Edeb", 128; Nesâî, "Cenâiz", 101; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, II, 441; V, 356.

⁵ Msl: Abdullah hakkındaki Enes b. Malik rivayeti şöyledir: Bir adam Hz. Peygamber'e gelerek 'Yâ Resûlellah, babam nerededir?' diye sormuş, Hz.

diye cevap vermiştir. Bu cevap kendilerinde çok ağır gelmiş bir vaziyette kalkıp giderlerken Resûlullah (s.a.v) onları çağırmış ve kendilerine "Şüphesiz benim annem sizin annenizle beraberdir." (Suyutî, *et-Ta'zîm ve'l-minne fî enne ebeveyi Resûlillah fî'l-cenne*, s. 43, III. baskı, Haydarabat, 1381/1961; Ali el-Kârî, *Edilletü'l-mu'takadi Ebî Hanîfe fî Ebeveyi'r-resûl*, vr.15^a-15^b, Süleymaniye Ktp. Yahya Tefvîk, 1736/444.) veya "Şüphesiz benim annem de ikinizin annesiyle birlikte cehennemdedir." demiştir. (Ali el-Kârî, a.g.e., vr.18^a) Ebû Rüzeyn el-'Ukaylî rivayetine gelince buna göre bir aralık Ebû Rüzeyn 'Yâ Resûlellah, annem nerededir?' diye sormuş, Hz. Peygamber de "Senin annen cehennemdedir." diye cevap vermiştir. Ebû Rüzeyn

Asr-ı saadette gündeme gelen Ebeveyn'in dinî durumu meselesi o kadarla kalmamış, tabii döneminde de Ebû Hanife (80-150/699-767) gibi İslâm büyüklerinin ilgisini çekmiştir. Nitekim Ebû Hanife'nin bu konuda "ve vâlidâ Resûlillahi mâtâ ale'l-küfri /Hz. Peygamber'in anne-babası küfür üzere ölmüşlerdir." şeklindeki sözü bazı *el-Fıkhü'l-Ekber* nüshalarında yer alarak en önemli Sünnî-akâid eserinde kayıtlara girmiştir. Ebû Hanife'nin bu sözü hangi sebeple söylediği kesin değilse de sonrakiler tarafından konunun bir itikad-akâid meselesi olarak anlaşılmasında etkili olmuştur. Sonraları birçok İslam âlimi de Hz. Peygamber'in anne-babasının dinî konumunu gündeme getirerek ya muhtelif eserlerinde yeri geldikçe incelemiş ya da konuya ilişkin müstakil risaleler telif etmişlerdir. Böylece tarihî süreç içinde Hz. Peygamber'in anne-babasının dinî konumuna ilişkin bir Ebeveyn-i Resûl Risaleleri geleneği ve külliyyatı teşekkül etmiştir.⁶

Ebeveyn hakkında müstakil olarak telif edilen ilk eserler Gazzâlî'ye (ö. 505/1111) nispet edilen '*Kitabu fî Ahavâlî vâlideyi'r-Resûl*'⁷ adlı eser ile Ebû Bekir İbnü'l-Arabî'ye (ö.543/1148)) nispet edilen '*Lübbü'l-ukûl fî Ebeveyi'r-Resûl*' adlı risaledir. Daha sonraları konuya ilişkin elde mevcut en önemli müstakil eser İbnü'l-Cezerî'nin (ö. 833/1429) '*er-Risâletü'l-beyâniyye fî Hakkı Ebeveyi'n-Nebî*' adlı eseridir. Ebeveyn meselesi bu şekilde Celâleddin es-Suyûtî'ye dek çeşitli vesilelerle gündeme gelerek ya İslâmî kaynaklarda yeri geldikçe zikredilmiş ya da müstakil eserler telif edilmiştir. Tarihî süreç içinde oluşan Ebeveyn-i Resûl Risaleleri literatüründe emsalsiz bir yere sahip olan Celâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505) ise konuya ilişkin müstakil altı risale telif etmiş; eserleri ve görüşleriyle kendinden sonrakiler üzerinde son derece etkili olmuştur.⁸ Osmanlı döneminde Ebeveyn'in dinî durumu, sultanlar da dahil olmak üzere devlet ricali arasında da ilgi uyandırmış; Kadızâdeliler hareketi gibi tasavvuf ve

¹⁴ Katip Çelebi, *Mîzânu'l-hak fî ihtiyârî'l-ehakk*, (sad. Süleyman Uludağ-Mustafa Kara, *İslamda Tenkit ve Tartışma Usulü*) s. 79, Marifet Yay., İst. 1990.

¹⁵ Bk. Şeyh Müfîd, *Evâilü'l-makâlât fî'l-mezâhibi'l-muhtârât*, (nşr. İbrahim el-Ensârî), s. 35-36, II. baskı, Dâru'l-müfîd, Beyrut, 1414/1993; a. mlf., *Tashîhu'l-i 'tikâd*, (nşr. Hüseyin Dergâhî), s. 139, Beyrut, 1414/1993; Tabressî, *Mecme'u'l-beyân fî Tefsîri'l-Kur'ân*, VII, 357-358, Beyrût, 1415/1995; Tabatabaî, *el-Mîzân fî Tefsîri'l-Kur'ân*, XV, 336, Kum, 1393/1973.

Ebeveyn-i resul'ün dini durumuyla ilgili görüşlere gelince konu etrafında üç ana görüş oluşmuştur:

a) Ebeveyn'in fetret ehlinde olmaları itibariyle dinî mükellefiyetleri bulunmadığı, Haniflerden olmaları, Hz. Peygamber'in özel duasına binaen diriltirilip iman etmeleri gibi gerekçelerle ehl-i necat oldukları görüşü.

b) İslamiyet gelmeden önce Cahiliyye döneminde yaşadıkları ve o dönemde putperestlik inancı yaygın olduğu için genelleme yapılarak Ebeveynin de müşriklerden olduğu gerekçesiyle ahirette kurtuluşa erenlerden olmayacakları görüşü.

c) Onlar hakkında müspet-menfî her hangi bir hüküm vermektan kaçınılması gerektiği görüşü.

Ebû Hanife'nin Ebeveynin Dini Konumu Hakkındaki Beyanı

Ebû Hanîfe'nin (80-150/699-767) Hz. Peygamber'in anne-babası hakkındaki görüşü onun *el-Fıkhü'l-ekber* nüshalarının birinde geçen "ve vâlidâ Resûlillah mâ tâ ale'l-küfri / Resûlullah'ın ebeveyni küfür üzere ölmüşlerdir" şeklindeki Ebeveyn aleyhindeki beyanıdır.¹⁶

Ebû Hanife'nin bu beyanı çerçevesinde önemli tartışmalar olmuştur.

Mesela Ebû Hanife'nin mezkur sözü Muhammed b. Bahâuddîn'in (ö. 959/1549) *el-Kavlu'l-fasl* adlı şerhinde "ve Vâlidâ Resûlillahi mââtâ kâfireyni ve Ebû Talib 'ammu Resûlillah mâte kâfiren"²³ şeklinde; Ebû'l-Müntehâ (ö. 1000/1592) şerhinde "ve vâlidâ Resûlillahi mââtâ 'ale'l-câhiliyye"²⁴ şeklinde; Beyâzîzâde'nin (ö. 1098/1687) eserinde cümle takdim tehir edilerek "ve Ebû Talib ammuhu mâte kâfiren ve vâlidâ resûlillahi mââtâ ale'l-

²⁰ Zâhid Kevserî, *el-Âlim ve'l-müte'allim*, Mukaddime, (nşr. Mustafa Öz) s. 4, İFAV, İst., 1992, krş. Muhammed Yusuf el-Bennûrî, *Mukaddemâtu'l-İmami'l-Kevserî*, s. 165, Beyrut, 1418/1997.

²¹ Bk. Zâhid Kevserî, *el-Âlim ve'l-müte'allim*, Mukaddime, (nşr. Mustafa Öz) s. 5, İFAV, İst., 1992; krş. Muhammed Yusuf el-Bennûrî, *Mukaddemâtu'l-İmami'l-Kevserî*, s. 166

²² Bk. İlyas Çelebi, *İmam-ı A'zam Ebû Hanife'nin İtikadî Görüşleri*, s. 37-39, İFAV, İst.

Öte yandan Kevserî bir çok nüshada ve özellikle Kahire, Dâru’l-kütübi’l-Mısriyye’de bulunan ve bizzat gördüğü iki kadim yazma

²⁵ Beyâzîzâde, *Usûlü’l-münife li İmam Ebî Hanife*, (nşr. İlyas Çelebi), s. 143, İst. 1996.

²⁶ Ali el-Kârî, *Şerh ‘ale’l-Fıkh-ı ekber*, s. 108, II. baskı, İst., 1375/1955.

²⁷ Zahid Kevserî, *el-‘Âlim ve’l-müte‘allim*, Mukaddime, (nşr. Mustafa Öz) s. 9, İFAV, İst., 1992, krş. M. Yusuf el-Bennûrî, *Mukaddemâtu’l-İmami’l-Kevserî*, s. 169, Beyrut, 1418/1997.

²⁸ Kevserî, a.g.e., (nşr. Mustafa Öz) s. 9; krş. el-Bennûrî, a.g.e., s. 169.

nüshada “*Mâ mââtâ ale'l-küfri/ Ebeveyn küfür üzere ölmemişlerdir.*” kaydının olduğunu belirtmiş; sonra da böyle kabul edildiği takdirde İmam-ı Azam'ın bu sözünü şöyle yorumlamıştır: “Sanki İmam-ı A'zam bu sözünüyle “benim babam ve senin baban cehennemdedir.”²⁹ hadisine dayanarak Ebeveyn'in cehennem ehlinde olduğunu düşünenleri reddetmek istemiştir.